Дело №1-436/21

16RS0050-01-2021-005192-80

Приговор

именем Российской Федерации

28.06.2021 г. Казань 

Приволжский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Бакирова Р.Т., 

при секретаре Каримовой Н.А.

с участием государственных обвинителей – Девятеева А.Р., Багаутдинова И.И., Шаеховой Ч.М.

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Гильманова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Так, согласно решению 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от 23.04.2019 ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? заработка и (или) иного дохода, начиная с 25.02.2019 до 25.08.2023, затем в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода до 13.10.2024, затем в размере ? заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 с перечислением суммы алиментов на лицевой счет, открытый органами опеки и попечительства Муниципального казенного учреждения «Администрация Вахитовского и Приволжского районов Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани» на имя несовершеннолетних. 

Будучи подвергнутой к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов постановлением 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от 24.01.2020, вступивший в законную силу 26.02.2020, являясь лицом, подвергнутая административному наказанию в силу ст. 4.6 КоАП РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не выплачивала без уважительных причин, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, неоднократно уклонялась от их уплаты, добровольной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, на постоянную работу не устраивается, в ЦЗН на учет как безработная и ищущая работу не встала, на принимаемые судебным приставом-исполнителем меры не реагирует, имущества для погашения долга не имеет.

В результате уклонения от уплаты алиментов задолженность ФИО1, по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей за период неуплаты алиментов (со следующего дня после увольнения с ООО «Элиана» 30.09.2020), то есть с 01.10.2020 по 15.03.2021, составила в денежном выражении 129 585 рублей 50 копеек, а общая задолженность по алиментам по состоянию на 15.03.2021 составляет 229 823 рубля 19 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью в содеянном раскаялась. Указала, что была лишена родительских прав, вынесено решение о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей, была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, будучи подвергнутой к административному наказанию, вновь не уплачивала алименты.

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд виновность ФИО1 в совершении преступления находит доказанной.

При этом суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля - законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО11, следует, что он является директором ГБУ «Нурлатский детский дом». В детском доме проживают ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Их мать – ФИО1 лишена родительских прав, обязана уплачивать алименты. В период трудоустройства ФИО1 алименты удерживались и уплачивались, однако после увольнения поступления прекратились. Знает, что ФИО1 привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов. ФИО1 материально детям не помогает, на день рождения и праздники подарки не дарит. Иной материальной помощи не оказывает. Последний раз приезжала к детям летом в 2020 году, привезла детям сладости. ФИО1 каждый день созванивается с детьми, узнает как у них дела (л.д. 80-82).

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 №1 следует, что они с братом ФИО6 №2 и сестрой ФИО3 проживают в детском доме г. Нурлат. В 2019 году их мать ФИО1 лишена родительских прав, установлена обязанность уплачивать алименты. С мамой они общаются по телефону, последний раз его мама приезжала летом в 2020 году, привезла им сладости и продукты, после этого она к ним не приезжала. Оплачивает ли она алименты ему не известно (л.д. 101-103). 

Несовершеннолетний потерпевший ФИО6 №2 в ходе дознания давал аналогичные показания, что и ФИО6 №1 (л.д.110-113). 

Из оглашенных показаний свидетеля — судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. ФИО1 была привлечена к административной ответственности. С 01.07.2019 по 30.09.2020 ФИО1 была трудоустроена в ООО «Элиана». С 01.06.2020 алименты удерживались с вышеуказанной организации. ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей, о возбуждении исполнительного производства, неоднократно уклонялась от уплаты алиментов, добровольной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает, на постоянную работу не устраивается, на принимаемые судебным приставом-исполнителем меры не реагирует, имущества для погашения долга не имеет. Задолженность с 01.10.2020 по 15.03.2021, составила в денежном выражении 129 585 рублей 50 копеек. Общая сумма задолженности с 25.02.2019 по 15.03.2021 составила 229 823 рубля 19 копеек (л.д. 169-172).

Виновность подсудимой подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- решением Приволжского районного суда г. Казани от 23.04.2019, согласно которому ФИО1 лишена родительских прав, установлена обязанность уплаты алиментов (л.д. 11-21);

- исполнительным листом Приволжского районного суда г. Казани от 23.04.2019, согласно которому установлен размер уплаты алиментов ФИО7 (л.д. 22-25);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 04.06.2019, согласно которому возбуждено производство по исполнительному листу от 23.04.2019 (л.д. 26-28);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Приволжскому судебному району г. Казани от 24.01.2020, согласно которому ФИО1 привлечена к ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 29-31);

- справкой из ГКУ «Центр занятости населения Приволжского района», согласно которой ФИО1 на учете не состояла и пособие по безработице не получала (л.д. 38);

- справкой из городской поликлиники № 9 «Спасение», согласно которой ФИО1 в период с 01.10.2020 по 15.03.2021 в городскую поликлинику № 9 «Спасение» за медицинской помощью не обращалась, лист нетрудоспособности не выдавался (л.д. 159).

Таким образом, вина подсудимой подтверждается показаниями допрошенных лиц, письменными доказательствами и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступления, а также показаниями самой ФИО1, которая в суде вину признала полностью.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимой со стороны допрошенных лиц, а так же о самооговоре ФИО1, не установлено.

Все вышеуказанные доказательства, приведенные в приговоре, были получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни близких ей людей, состояние её здоровья и здоровья её родственников.

ФИО1 не судима, характеризуется удовлетворительно, вину полностью признала, на учетах нигде не состоит, имеет заболевание, со слов неофициально трудоустроена.

Наличие у подсудимой несовершеннолетних детей не может расцениваться судом как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку ФИО1 не принимает участие в их воспитании и материальном содержании.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии преступления путем дачи признательных показаний, состояние здоровья подсудимой, её родных и близких, наличие на иждивении престарелой матери, намерение погасить задолженность в полном объеме – суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства содеянного, личность подсудимой, а также для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ. Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства (в Федеральный бюджет).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы, подшитые в дело – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бакиров Р.Т.